## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio  
Missæ, ...

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1667**

Concl. VIII. Effectus satisfactionis, quem habet Sarcificium Missæ ex opere  
operato, cò minor est in singulis, quò pro pluribus offertur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

## Sect. 4. De Effectu & Valore Sacrificii. Concl. 8. 451

Ratio ex  
Scotio's

Rationem hujus rei attigit Scotus Quodl. 20. n. 4. & sequentibus: quia ut oratio impetrat, requirit cum re postulata proportionem: nam eadem oratio ceteris paribus non aequè impetrabit rem difficultem & facilem, maiorem & minorem; ac proinde non aequè impetrabit eandem rem uni & multis, quia hoc ipso res postulata est major.

Sicut (inquit Doctor n. 6.) plures pana equivalent uni maiori pane, & non relaxantur, nisi per opus satisfactorium manus, vel per plura opera satisfactoria, sicut videtur de pluribus bonis impetrantibus, quod equivalent uni maiori, & ideo non nisi per plura bona, vel unum manus bonam impetrantur.

Hinc autem inferitur; si Sacrificium applicetur ad multa impetranda, que una generali petitione contineantur, sicut talis oratio minus efficax est in singulis, ita quoque Sacrificium minus tunc impetrabit pro illis; quia proportionatur orationi. Sin vero petitio fuerit specialis, ita ut fiant multæ orationes, unaquaque pro sua re vel persona, eti unum Sacrificium offeratur ad omnia illa impetranda, aequè potens erit ad omnia, & ad singula; quia ipsum de se semper est aequè sufficiens, ut ante diximus, & aliunde ex parte orationis est etiam aequalitas.

Quod probo; quia unum meritum non impedit aliud, si opera concomitante multiplicentur, & easdem morales circumstantias habent: ergo consimiliter una oratio non minuet valorem & dignitatem alterius; sed unaquaque habebit totam vim impetrandi, quam haberet sola.

Alioquin non licet in Sacrificiis uni additis, pro aliis rogare alia (quod tamen quotidie practicatur) ne ille unus fraudetur aliquo fructu impetrationis, ad quem forte habet jus. Sicuti probabilitas non licet Sacrificium uni debitum, aequaliter applicare aliis quoad frumentum satisfactionis: quoniam hic fructus in pluribus minor est, quam in uno, ut doceo Conclusionem sequenti, quæ talis est:

## CONCLUSIO VIII.

Effectus satisfactionis, quem habet Sacrificium Missæ ex opere operato, eo minor est in singulis, quod pro pluribus offeratur.

**I**ta Scotus Quodl. 20. n. 20. De tertio in isto articulo dici potest, sicut in precedentibus articolis, quod scilicet Missa non tantum valet virtute Sacrificii applicata pluribus in eodem gradu, sicut si

uni soli applicaretur. Probat: Quia bonum quod debetur virtute Sacrificii correspondet secundum plenam iustitiam alicui merito in Ecclesia: illud meratum est finitum & certi gradus: ergo sibi secundum iustitiam plenam ad qualiter correspondet bonum certi gradus reddendum: ita quod nihil redditur virtute Sacrificii nisi illud, vel inclusum in illo: ergo si totum illud redditur isti, nihil virtute Sacrificii redditur illi: quia quod datur illi, nec est istud bonum, quod datur isti, nec includitur in illo, ut aliquid eius, & per consequens ex opposito consequentis, si virtute Sacrificii aliquod bonum datur illi, non totum datur isti, quod debetur virtute Sacrificii: datur autem ei totum in medio gradu, si sibi soli specialiter applicaretur: ergo &c.

Quin immo; eti actio sacrificativa, quatenus est moraliter ipius Christi, aut clarior, quatenus est actio Christi, prout de facto agentis (quod alii volunt) foret infinita; equidem non haberet vim, seu effectum in actu secundo juxta valorem actionis pro tempore praesenti considerata, sed considerate secundum quod Christus olim in institutione Sacrificii effectum ei ex merito sua Passionis annexuit.

Porro si uirtus annexuiss. patet, tum ex sensu communi, tum ex praxi Ecclesiæ, sensu pro eadem anima, idque distincte pro singulis celebrantibus, cum alioquin debuisset prescribere, ut pro omnibus simul semper celebraretur: nam charitas postulat, ut offeratur pro omnibus, quibus potest prodeesse absque aliorum prejudicio. Scotus n. 6. ibi: Et tunc <sup>secundum</sup> ordinatam charitatem deberet quilibet orare pro quocunque; quia debet impetrare bonum pluribus: dum tamen hoc posset per eundem actum sine diminutione boni alicuius eorum.

Dices: Ecclesia id non facit; quia non constat, utrum ita sit. Respondeo: Spiritus Sanctus, qui docet Ecclesiam omnem veritatem, hanc putas eam celavit? Certe, vel ex continua praxi satis constat, quid Ecclesia sentiat de hac veritate. Et vero quid nobis sentiendum sit, ex qua melius colligi potest, quam ex sensu Ecclesiæ?

Herculis si Ecclesia dubitat, an Sacrificium quoad fructum satisfactionis aequè proficit pluribus, atque uni, quidni prescribat, ut pro omnibus simul semper offeratur, si, vel quatenus fieri potest sine prejudicio particularis intentionis? Talis autem prescriptio nullibi extat.